
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 20/2023 

 
OGGETTO: Divieti di transito temporanei per posa cavi fibra nel centro di Ameno 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la domanda datata 27.04.2023, Prot. n. 2624 e l’integrazione con cronoprogramma del 10.05.2023, Prot 
n. 2958, con la quale il Sig. Giovanni Latorraca, a nome della società 3MC srl, con sede a Oleggio Castello, 
via Comignago 10C, incaricata dalla società Infratel di cablare e giuntare il comune di Ameno, richiede la 
chiusura al traffico veicolare di alcune vie del centro di Ameno, così come indicato nel cronoprogramma di 
massima presentato, dal 15 maggio 2023 al 31 maggio 2023 e comunque fino al completamento delle opere. 
 
Preso atto del cronoprogramma di massima che indica le seguenti chiusure: 

- 15 e 16 maggio Fratelli Neri, G. Marconi, Via Strigini, Via Termignoni 
- 17 maggio: via Sauro, Piazzale Chiesa, via Oberdan 
- 18 e 19 maggio via Marconi, Via Sinistrari, via Cotta, via Orione 
- 22 e 23 maggio via Topini e via Orione 
- 24 maggio via Cavour 
- 25 e 26 maggio Via Vegezzi, via Beltrami e via Anchisi 
- 29 maggio Via 25 Aprile, Via Cavour 
 

Considerata la possibilità di slittamento delle giornate a causa di mal tempo o imprevisti, per cui le date sono 
passibili di modifica in itinere, che verrà comunicata alla popolazione residente mediante tempestiva 
apposizione di avvisi indicanti la chiusura anticipata o prolungata di una via /piazza 
 
Ravvisata la necessità di dover adottare il provvedimento presente ai fini della salvaguardia dell’incolumità 
dei cittadini e delle persone impegnate nelle operazioni  
 
Vista la necessità di dover procedere con la temporanea interdizione totale del traffico veicolare nelle vie 
indicate e nelle giornate indicate, salvo imprevisti, non pregiudicando i diritti di terzi, essendo possibili 
viabilità alternative, il tutto al fine di garantire la sicurezza dei cittadini, residenti e non. 
  
Visto il Decreto n. 107 del 15.01.2020, che nomina la sottoscritta a Responsabile del servizio di Vigilanza; 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs. 18.08.00 n 267;  
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495;   

O R D I N A    
 
La chiusura al traffico veicolare delle seguenti vie e nei seguenti giorni dalle ore 8.00 alle ore 
12.00 e dalle ore 13.00 alle ore 18.00. Eventuali variazioni saranno comunicate 
tempestivamente tramite avvisi apposti alle estremità delle vie 
 
       - 15 e 16 maggio Fratelli Neri, G. Marconi, Via Strigini, Via Termignoni 



- 17 maggio: via Sauro, Piazzale Chiesa, via Oberdan 
- 18 e 19 maggio via Marconi, Via Sinistrari, via Cotta, via Orione 
- 22 e 23 maggio via Topini e via Orione 
- 24 maggio via Cavour 
- 25 e 26 maggio Via Vegezzi, via Beltrami e via Anchisi 
- 29 maggio Via 25 Aprile, Via Cavour 
 
LA CHIUSURA SARANNO ESEGUITE CON L’APPOSIZIONE DI I DONEA SEGNALETICA 
(TRANSENNE E CARTELLI SEGNALETICI PREVISTI AI SENSI  DEL VIGENTE C.D.S. E 
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE AD OPERA E CARICO DEL RIC HIEDENTE E/O 
DITTA DA LUI INCARICATA) CON PRE-SEGNALAZIONE DELLE  VIE ALTERNATIVE DI 
TRANSITO E DEL PERIODO DI CHIUSURA 
SARÀ SEMPRE CONSENTITO IL TRANSITO AI MEZZI DI SOCC ORSO E DI 
EMERGENZA 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, 
da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. del 30.04.1992 
n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
 
 
AMENO, 15/05/2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              Dott.ssa Noemi Brambilla  
 


